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Kære udvalgsmedlemmer 

 
Jeg fremsender til jeres orientering et udkast til lovforslag om harmonisering af 
reglerne om anmeldelse af arbejdsulykker, opdatering af kapitaliseringsfaktorer 

m.v. på arbejdsskadeområdet. Lovforslaget har været i ekstern høring fra den 17. 
januar 2020 til den 13. februar 2020. Jeg beklager, at I ikke er blevet orienteret om 
lovforslaget i forbindelse med den eksterne høring. 

 
Lovforslaget, der blev sendt i ekstern høring, er derfor vedlagt denne orientering.  
 

Lovforslaget skulle være fremsat den 1. april 2020, men er som følge af COVID-

19-situationen udskudt til fremsættelse i oktober I 2020. Jeg kan samtidig oplyse, at 
tidspunkterne for lovforslagets ikrafttræden er blevet skubbet siden lovforslaget var 

i ekstern høring, og at Beskæftigelsesministeriet er i gang med at opdatere lov-
forslaget, bl.a. på baggrund af de afgivne høringssvar. 
 

Den reviderede version af lovforslaget med de nye ikrafttrædelsestidspunkter samt 
høringsnotat m.v. vil efter vanlig praksis blive oversendt til udvalget i forbindelse 
med fremsættelsen af lovforslaget i efteråret.  

 
Lovforslaget har til formål at forenkle anmeldereglerne for arbejdsulykker, så ar-
bejdsgiverne kun skal forholde sig til ét sæt regler. I dag gælder forskellige anmel-

deregler efter arbejdsskadesikringsloven og arbejdsmiljøloven. Det skal gøre an-
meldereglerne mere gennemskuelige og dermed medvirke til at forbedre rammevil-
kårene for erhvervslivet. 

 
Derudover indeholder lovforslaget en opdatering af de forældede levetidsforudsæt-
ninger, som bruges til at omregne tilskadekomnes løbende erstatninger til engangs-

beløb (kapitalerstatninger). Disse såkaldte kapitalerstatninger beregnes i dag på 
baggrund af forudsætninger om levetid fra 1970’erne, hvilket betyder, at tilskade-
komne får udbetalt en mindre erstatning, end hvis der blev anvendt mere tidssva-

rende forudsætninger om levetid.  
 
Der er i lovforslaget lagt op til, at det gældende levetidsgrundlag udskiftes med en 

model, som bygger på data om den aktuelle levetid for 2,9 mio. pensionskunder fra 
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forskellige faggrupper på arbejdsmarkedet samt beregnede fremtidige levetidsfor-
bedringer, der er baseret på data fra Danmarks statistik om hele befolkningen. Le-

vetidsforudsætningerne opdateres årligt af Finanstilsynet.  
 
Når der sker ændringer af arbejdsskadesikringsloven, der påvirker rettigheder eller 

pligter for fx tilskadekomne eller forsikringsselskaberne, gælder ændringerne efter 
hidtidig praksis alene for de ulykker, der sker, og de erhvervssygdomme, der an-
meldes efter ændringens ikrafttrædelsesdato. Lovforslaget indeholder en udfasning 

af de tidligere levetidsforudsætninger pr. 1. januar 2030. Det vil betyde, at alle nye 

kapitalerstatninger efter denne dato som udgangspunkt vil ske ud fra tidssvarende 
levetidsforudsætninger.  

 
Endvidere foreslås en række mindre ændringer i form af opdateringer, præciserin-
ger, kodificering af gældende praksis samt forenkling af loven. Som følge af en 

EU-dom foreslås eksempelvis, at der tilføjes en regresbestemmelse i arbejdsskade-
sikringslovens § 77 om samspillet med produktansvarsreglerne.  
 

I er meget velkomne til at kontakte mig, hvis I har spørgsmål eller ønsker en poli-
tisk drøftelse af lovforslaget. 
 

 
Venlig hilsen 
 

 
 
 

Peter Hummelgaard  


